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 Flavonoidy jsou široce rozšířené sekundární metabolity rostlin s protektivním

účinkem proti rakovině. Jedním z protektivních mechanismů účinku je modulace

biotransformačních enzymů. Xenobiotika - heterocyklické aromatické aminy jsou látky

potenciálně karcinogenní, které vznikají při běžné domácí přípravě masa a ryb. Prvním

biotransformačním krokem heterocyklických aromatických aminů je aktivace

prokarcinogenů na aktivní N-hydroxy metabolity cytochromem P4501A2 (CYP1A2).

Bylo by žádoucí, kdyby flavonoidy vhodným způsobem modulovaly enzymovou

aktivitu, aby byly eliminovány nežádoucí účinky heterocyklických aromatických aminů.

V této práci jsme zjišťovali vliv flavonoidů rutinu a kvercetinu a

heterocyklických aromatických aminů 2-amino-3-methylimidazo[4,5-f]chinolinu (IQ) a

2-amino-3,8-dimethylimidazo[4,5-f]chinoxalinu (MeIQx) na aktivitu CYP1A v buněčné

linii LS174T a HCT-8. Rutin, kvercetin, IQ a MeIQx nebyly pro buňky cytotoxické do

koncentrace 50 µM. Kvercetin byl ve vyšších koncentracích cytotoxický. Kvercetin je

toxičtější pro buněčnou linii LS174T v nižších koncentracích než pro buněčnou linii

HCT-8.

Nedošlo k ovlivnění 7-ethoxyresorufin-O-dealkylační (EROD) ani

7-methoxyresorufin-O-dealkylační (MROD) aktivity CYP1A koncentracemi do 50 µM

rutinu, kvercetinu a MeIQx v buněčné linii LS174T ani HCT-8. IQ zvýšil množství

resorufinu v EROD testu 1,6krát proti kontrole a 1,2krát v MROD testu proti kontrole

v buněčné linii LS174T. V buněčné linii HCT-8 nebyl EROD ani MROD test ovlivněn

těmito látkami.

Přestože nedošlo k ovlivnění aktivity CYP1A působením flavonoidů a

heterocyklických aromatických aminů ve zvolených buněčných liniích, mohou se tyto

látky navzájem ovlivňovat při metabolických přeměnách v organismu na úrovni 1. nebo

2. fáze biotransformace nebo na jiné farmakokinetické úrovni.
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 Flavonoids are wide spread plant secondary metabolites with the protective

effect against the cancer. One of the protective mechanisms of action is the modulation

of the biotransformation enzymes. Xenobiotics - heterocyclic aromatic amines are

presumably carcinogenic compounds generated during the ordinary cooking of meat

and fish. The first metabolic step of the heterocyclic aromatic amines is the

procarcinogen activation to the active N-hydroxy metabolites by cytochrome P4501A2

(CYP1A2). It would be desirable if the flavonoids in the appropriate manner modulate

the enzymatic activity to eliminate the undesirable effects of the heterocyclic aromatic

amines.

The aim of this study was to investigate the influence of the rutin and

quercetin flavonoids and heterocyclic aromatic amines 2-amino-3-methylimidazo[4,5-

f]quinoline (IQ) and 2-amino-3,8-dimethylimidazo[4,5-f]quinoxaline (MeIQx) on CYP1A

activity in the cell line LS174T and HCT-8. Rutin, quercetin, IQ and MeIQx were not

toxic for cells up to the concentration of 50 µM. Quercetin was cytotoxic in higher

concentrations. Quercetin is more toxic for the cell line LS174T in lower concentrations

than for the cell line HCT-8.

Neither the 7-ethoxyresorufin-O-dealkylation (EROD) test nor the 7-

methoxyresorufin-O-dealkylation (MROD) test affected CYP1A activity by the

concentrations up to 50 µM of rutin, quercetin and MeIQx in the cell lines LS174T and

HCT-8. IQ increased the amount of resorufin in the EROD test 1,6-times comparing to

the control and 1,2-times in the MROD test comparing to the control in the cell line

LS174T. EROD and MROD tests in the cell line HCT-8 were not influenced by those

compounds.

Even if no effect of interference of flavonoids and heterocyclic aromatic

amines on the CYP1A activity in the selected cell lines was detected, those

compounds can interfere during the metabolism inside the organism in phase 1 or 2 of

biotransformation or on a different pharmacokinetic level.
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1. ÚVOD

Zdraví je na prvním místě odjakživa, ale postoj jak se chovat, aby bylo

zachováno nebo dosaženo, se mění. Dnes už záleží na úrovni vědomostí a rozvoji

vědy. Vědeckých poznatků je obrovské množství, ale přesto jich není dost. Možná

proto se stále více soustředí zájem na prevenci, jak nemocem předcházet. Snahou je

zjistit co nemoci vyvolává a co proti tomu působí. Mnohé je dáno geneticky a mnohé

způsobem života a výživou. Asi nejsnáze lze ovlivnit výživu, i když vše souvisí se vším

a musí se ke všemu přistupovat komplexně.

To, že jíst ovoce a zeleninu je zdravé, to se ví. Dokonce, že příjem ovoce a

zeleniny snižuje riziko rakoviny, ukazují mnohé epidemiologické studie [1]. Důvodů a

obsahových látek je mnoho, proč by tomu mohlo tak být. Rozšíření fenolových

sloučenin – flavonoidů – v rostlinné říši, vede k jejich zkoumání i ke zkoumání toho,

jakým dílem se na předcházení rakovině podílejí. Je známo několik mechanismů

účinku, které by se mohly uplatňovat [1]. Flavonoidů je však velké množství a stejně

jako s léky se s nimi provádějí studie na různých úrovních: subcelulární, buněčné,

tkáňové i orgánové, na zvířecích modelech, buněčných kulturách i na lidech a velkých

skupinách lidí. Snahou je získat všechna fakta o pohybu v organismu, přeměnách,

účincích a ovlivnění organismu, případně dalších látek, které s organismem přijdou do

styku.

Při běžné přípravě jídla někdy vznikají i škodlivé látky, jako jsou

heterocyklické aromatické aminy [2]. Ideální by bylo, kdyby se dobře uvařené jídlo

doplnilo zdravým zeleninovým nebo ovocným salátem a tím by se škodlivé látky

eliminovaly. Touto představou se řídila i tato práce, která se zaměřila na cytotoxicitu

nejrozšířenějších flavonoidů rutinu a kvercetinu a dvou heterocyklických aromatických

aminů v buněčné kultuře LS174T a HCT-8 a ovlivnění aktivačních enzymů

heterocyklických aromatických aminů - cytochromů P4501A - těmito látkami.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. BUNĚČNÉ KULTURY

2.1.1. Vývoj a definice

Vývoj buněčných kultur započal již koncem 19. století a v průběhu 20. století

byly techniky zajišťující přežití a růst buněk odebraných jedinci postupně

zdokonalovány. Za otce tkáňových kultur je považován Ross Harrison, který v roce

1907 na základě svých experimentů dokázal, že buňky jsou schopné přežívat a

zachovávat si své charakteristické schopnosti i v prostředí in vitro, a stanovil obecnou

techniku pro tkáňové kultury, která byla nadále zdokonalována [3]. V roce 1951 byla

Georgem Geyem vyvinuta první lidská nádorová linie HeLa, která je dosud značně

používána [4, 5]. V současnosti jsou k dispozici buněčné linie prezentující většinu

lidských nádorů. Buněčné kultury slouží ke studiu biochemických a molekulárně

biologických procesů v normálních i nádorových buňkách.

Buněčnou kulturou se rozumí kultura tvořená nesloučenými buňkami. Spolu

s orgánovými kulturami (tvořené celistvou tkání) jsou řazeny mezi tkáňové kultury.

Počáteční kultura odebraná od jedince je nazývána primární kulturou, pasážováním

(ředěním) lze získat buněčnou linii. Jsou rozlišovány tzv. nesmrtelné buněčné linie, u

nichž není počet dělení omezen, a konečné linie, jejichž buňky snesou jen omezený

počet dělení [6].

2.1.2. Kultivační podmínky

Pro růst určité buněčné kultury musí být zajištěny požadované podmínky.

Živiny jsou buňkám poskytovány prostřednictvím média s přídavkem nebo bez

přídavku séra. Dále je nezbytné udržovat teplotu, pH, množství oxidu uhličitého a

kyslíku v určeném rozmezí.

Dnes běžně používaná syntetická média vznikala v 50. letech 20. století. Tato

základní média obsahují aminokyseliny, sacharidy, vitamíny a soli. Sérum a další

složky, jako růstové faktory a hormony, jsou přidávány do základních médií, aby

výsledné složení bylo optimální pro buněčný růst. pH média musí být upraveno na

hodnotu ideálně kolem 7,4 [6].

[…]


HCT-8 buňky v použitých koncentracích netoxický, jen při koncentraci 500 µM ubylo

10% buněk. Ani MeIQx není pro buňky HCT-8 moc cytotoxický, při koncentracích 50

µM až 500 µM MeIQx v inkubační směsi ubylo 10% buněk.

Na buněčné linii HCT-8 jsme také provedli EROD a MROD testy pro zjištění

vlivu testovaných látek na CYP1A současně s pozitivní kontrolou β-NF. Ta nám

usnadnila reprodukovat výsledky, které ukázaly, že žádná z testovaných látek nemá
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vliv na CYP1A oproti β-NF, který zvýšil množství resorufinu v EROD testu asi 33x a

v MROD testu asi 14x.

Naše výsledky na buněčné linii LS174T ani HCT-8 nepotvrdily literaturou

uváděnou indukci CYP1A1 kvercetinem, která však byla zjištěna na buněčné linii

MCF-7 [68]. Nepotvrdily ani inhibici CYP1A2 popsanou u kvercetinu z třezalky na

enzymových preparátech [69]. U buněčné linie HCT-8 se nepotvrdila indukce CYP1A

HAA IQ, která byla naměřena na buněčné linii LS174T. Indukce CYP1A IQ v buněčné

linii LS174T je dost nízká (aktivita EROD se zvýšila 1,6x, MROD 1,2x) a při prvních

pokusech byla ještě nižší, proto nelze předpokládat, že by bylo možné testovat inhibici

této indukce rutinem nebo kvercetinem. Pokud by docházelo k inhibici CYP1A

naindukovaného IQ flavonoidy, potvrdil by se protektivní účinek flavonoidů snižováním

vzniku aktivních karcinogenů z prokarcinogenů. U obou testovaných linií však ani rutin

ani kvercetin neměl inhibiční vliv na aktivitu CYP1A.

Protože nelze všechny testy provádět in vivo na lidech, používají se buněčné

linie. Bohužel ne všechny výsledky mohou být přímo převedeny na člověka, jak uvádí

Oscarson et al., kteří provedli shodné pokusy in vivo a in vitro na buněčné linii LS174T

[92] a kapitola 2.4.3. Přestože se indukce ani inhibice CYP1A na námi použitých

buněčných liniích kvercetinem ani rutinem nepotvrdila, není zatím vyloučená in vivo

indukce nebo inhibice těmito flavonoidy.

Jako protektivní účinek flavonoidů proti rakovině je však považována také

indukce enzymů 2. fáze biotransformace. HAA jsou po N-oxidaci konjugovány na

glukuronidy a dále transportovány [2]. Byla popsána indukce UGT1A1 kvercetinem

[79]. Ta by mohlo také ovlivnit vzájemné působení těchto látek v organismu. Přestože

naše výsledky nepotvrdily předpoklad vzájemného ovlivnění flavonoidů a HAA na

úrovni CYP1A ve zvolených buněčných liniích, je toto téma velmi široké, zajímavé a

zdá se perspektivní. Bylo by zajímavé v něm pokračovat.
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7. ZÁVĚR

Flavonoidy rutin a kvercetin a heterocyklické aromatické aminy IQ a MeIQx

nejsou pro buněčnou linii LS174T ani pro buněčnou linii HCT-8 cytotoxické do

koncentrace 50 µM v inkubační směsi. Kvercetin je ve vyšších koncentracích

cytotoxický. Kvercetin je toxičtější pro buněčnou linii LS174T v nižších koncentracích

než v buněčné linii HCT-8.

CYP1A, aktivační enzym IQ a MeIQx, není ovlivněn koncentracemi do 50 µM

rutinu, kvercetinu a MeIQx v buněčné linii LS174T ani HCT-8. IQ zvyšuje aktivitu

CYP1A1 1,6krát a CYP1A2 1,2krát v buněčné linii LS174T. K tomuto zvýšení aktivity

v buněčné linii HCT-8 nedošlo.

Přestože nedošlo k ovlivnění aktivity CYP1A působením flavonoidů a

heterocyklických aromatických aminů ve zvolených buněčných liniích, není vyloučeno,

že se tyto látky mohou navzájem ovlivňovat při metabolických přeměnách v organismu

na úrovni CYP, dalších enzymů 1. fáze biotransformace nebo v 2. fázi metabolických

přeměn.
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8. ZKRATKY

ABP 4-aminobiphenyl

AcCoA acetyl coenzym A

AhR aryl hydrocarbonový receptor

ß-NF ß-naftoflavon

CYP cytochrom P450

DMEM Dulbecco’s Modified Eagle’s Medium

DMSO dimethylsulfoxid

DPBS phosphátový pufr pro buněčné kultury

ECACC European Collection of Cell Cultures

ER ethoxyresorufin

EROD 7-ethoxyresorufin-O-dealkylace

FBS fetální telecí sérum

GIT gastrointestinální trakt

GST glutathion-S-transferasa

HAA heterocyklické aromatické aminy

HEPES N-2-hydroxyethylpiperazin-N‘-2-ethansulfonová kyselina

Ch. sl. chemický slepý vzorek

IC50 koncentrace, která inhibuje sledovanou aktivitu na 50%

IQ 2-amino-3-methylimidazo[4,5-f]chinolin

K kontrola

LDL low density lipoproteins

MC methylcholantren

MeIQx 2-amino-3,8-dimethylimidazo[4,5-f]chinoxalin

MR methoxyresorufin

MROD 7-methoxyresorufin-O-dealkylace

N-OH N-hydroxy

PBS fosfátový pufr

RPMI-1640 médium vyvinuté v Roswell Park Memorial Institutu

SD směrodatná odchylka od aritmetického průměru

SULT1A1 P-forma fenolsulfotransfersy

TCDD 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin

T-E trypsin–EDTA

UGT UDP-glukuronosyl transferasa

VŠCHT vysoká škola chemicko-technologická
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