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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předkládaná rigorózní práce navazuje na předchozí výzkum na katedře zaměřený na studium metabolismu

xenobiotik. Cílem bylo zjistit cytotoxicitu dvou flavonoidů (kvercetin a rutin) a dvou heterocyklických

aromatických aminů (IQ a MeIQx) v buněčné linii LS174T a HCT-8 a dále sledovat možné ovlivnění aktivity

CYP1A. Cytotoxicita byla hodnocena pomocí neutrální červeně, což je standardní test k tomuto účelu

používaný. Aktivita CYP1A byla měřena pomocí metody EROD a MROD, které měří fluorescenci resorufinu

vzniklého působením CYP1A1 ze 7-ethoxyresorufinu a CYP1A2 ze 7-methoxyresorufinu. Potenciální

indukční aktivita studovaných látek byla porovnávána s účinkem známých induktorů CYP1A ß-naftoflavonem

a TCDD (derivát dioxinu). Teoretická část práce je poměrně obsáhlá (30 stran) a zahrnuje velké množství

použité literatury převážně cizojazyčné. Celkový počet citací je 133. V průběhu experimentů se rigorózantka

naučila pracovat s buněčnými liniemi, což je práce náročná na čas i na manuální zručnost.

Připomínky:

1) Psaní ph místo f - phosphátový pufr (str. 40), 4-aminobiphenyl (str. 37).

2) V některých kapitolách je uveden pouze latinský název rostliny (str. 13 - Hypericum perfratum), jinde je

jen český (str. 27 - třezalka tečkovaná). Navrhovala bych použít český i latinský název u všech zmíněných

rostlin.

Dotazy:

1) Co je míněno termínem "volný kyslík" (str. 19)?

2) Co to je Michaelova reakce (str. 28)?

3) Nesouvisí pozorovaná cytotoxicita kvercetinu v buněčných liniích nádorových buněk s jeho popsanými

antikancerogenními účinky?

Práce splňuje všechny nároky kladené na rigorózní práci a doporučuji ji k obhajobě.
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